
ČESKÉ OKÉNKO 14 
_______________________________________________________________ 
ZNÁT X VĚDĚT X UMĚT 

 
Znáte dobře Českou republiku? Víte, kdo je prezident České 
republiky? Umí český prezident hrát tenis? Umí anglicky? 
 
ZNÁT/VĚDĚT/UMĚT = to know 
 
ZNÁT + direct object (člověk, věc, město...) v Akuzativu  
VĚDĚT + any separate clause or the pronoun to (it) 
UMĚT + skills, abilities, languages  

 
_______________________________________________________________ 
OSKAROVÝ REŽISÉR 

 
Znáte film “Přelet nad kukaččím hnízdem”? Tento film režíroval 
známý český režisér Miloš Forman a ve filmu hraje Jack Nicholson. Film 
získal 5 Oskarů. Miloš Forman prostě umí točit filmy. Jeden jeho film 
získal dokonce 8 Oskarů. Víte, jak se jmenuje ten film? Ano, je to 
“Amadeus”. 
 
Miloš Forman neměl jednoduché mládí – během války přišel o oba 
rodiče. 

 
Bydlí s rodinou v Americe a na zahradě má 3 lípy, které tam zasadil sám. 
_______________________________________________________________ 
SLOVÍČKA 

______________________________________________________________ 
KRÁTKÝ TEST 
 

Doplňte jednoduché, lípa, hraje nebo vím:  
 

1. Víš, kolik Oskarů získal film Amadeus? Ano, __________ to. 
2. Jack Nicholson __________ ve filmu Přelet nad kukaččím 

hnízdem. 
3. Mládí Miloše Formana nebylo __________ . 
4. __________ je český národní strom (national tree). 

 
 

KLÍČ: 1. vím, 2. hraje, 3. jednoduché 4. lípa 
______________________________________________________________ 

 
 
 

 

 

oskarový režisér – Oscar winner 
director 
“Přelet nad kukaččím hnízdem” – 
“One Flew Over the Cuckoo's Nest” 
režírovat – direct (a film) 
známý – well-known, famous 
získat – get, win, obtain 
Oskar – Oscar (Academy Award) 
prostě – simply, just 
točit filmy (pl.) – to make movies 
dokonce  – even 
 

jednoduchý – easy, simple 
mládí – youth 
během války – during the war 
přijít o ... – lose 
oba rodiče – both parents 
bydlet – live, reside 
zahrada – garden 
lípa – lime tree, linden 
který, -á, -é – that 
zasadit – to plant 
sám – himself (myself, 
yourself, ...) 


